АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2022                                                                                                                  № 471___

г. Горняк

Об утверждении Положения об

условиях оплаты труда руководителей,

специалистов централизованных

бухгалтерий муниципального

образования Локтевский район

 В целях определения условий и порядка оплаты труда руководителей,

специалистов централизованных бухгалтерий муниципального образования

Локтевский район, руководствуясь Уставом муниципального образования

Локтевский район, постановляю:

1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда руководителей,

специалистов централизованных бухгалтерий муниципального образования

Локтевский район (приложение).

 2. Настоящее постановление распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 01.10.2022 года.

         3. Разместить постановление на официальном сайте муниципального

образования Локтевский район.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на

председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике

администрации района Петрову Н.С.

 Глава района                                                                                        Г.П. Глазунова

Подготовил: __________ Н.П. Петрова

Согласовано:__________ О.В. Наумова

 Приложение

                                                                                         к постановлению Администрации района

                                                                                                         от 07.11.2022 года № _471__

Положение

об условиях оплаты труда руководителей, специалистов

централизованных бухгалтерий муниципального образования Локтевский

район

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с

Трудовым кодексом Российской Федерации, представляет собой совокупность

принципов, форм и методов установления и изменения должностных окладов,

компенсационных и стимулирующих выплат специалистам, занимающих

должности в централизованных бухгалтериях.

2. Оплата труда руководителей, специалистов централизованной

бухгалтерии

2.1. Оплата труда руководителей, специалистов централизованной

бухгалтерии состоит из должностного оклада, компенсационных и

стимулирующих выплат. Работникам могут быть произведены иные выплаты, в

пределах фонда оплаты труда, предусмотренные действующим

законодательством.

2.2. Должностные оклады руководителям и специалистам

централизованной бухгалтерии устанавливаются постановлением

Администрации Локтевского района Алтайского края.

2.3. Увеличение (индексация) должностных окладов руководителям,

специалистам централизованной бухгалтерии, производится при увеличении

(индексации) расходов на оплату труда в соответствии с постановлением

Губернатора Алтайского края.

3. Компенсационные и стимулирующие выплаты

3.1. Руководителям, специалистам централизованной бухгалтерии

устанавливаются: надбавки за сложность в размере до 50% должностного

оклада.

3.1.1 Специалисту, выполняющему наряду со своей основной работой,

обусловленной трудовым договором, дополнительную работу по другой

должности или исполняющему обязанности временно отсутствующего

работника без освобождения от своей основной работы, производится доплата

за совмещение должностей или исполнение обязанностей временно

отсутствующего работника. Конкретный размер доплаты за совмещение

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2

должностей и увеличение объема выполняемых работ устанавливается по

соглашению сторон трудового договора в пределах выделенных средств на

оплату труда.

3.2. Руководителям, специалистам централизованной бухгалтерии

устанавливается, ежемесячное денежное поощрение в размере не более 200% от

должностного оклада.

3.2.2. Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения

устанавливается распоряжением (приказом) Администрации района,

руководителя структурного подразделения Администрации района,

наделенного правами юридического лица, на календарный год.

По истечении указанного срока ежемесячное денежное поощрение может

быть установлено в ином размере на новый срок.

4. Основания, условия и размеры премирования

4.1. Основная цель премирования состоит в стимулировании

профессионального выполнения должностных обязанностей. Условием

премирования работников являются:

- личный вклад в общие результаты работы, оперативность и

профессионализм в решении вопросов, входящих в их компетенцию;

- степень сложности, важность и качество выполнения заданий,

эффективность полученных результатов;

- соблюдение трудовой и исполнительской дисциплины;

- выполнение установленных плановых заданий;

- разумная инициатива, творчество и применение в работе современных

форм и методов организации труда.

Премия руководителю, специалистам централизованной бухгалтерии не

начисляется или ее размер может быть уменьшен за:

- невыполнение в установленный срок поручений главы района,

представительного органа, а также запланированных заданий и мероприятий;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных

обязанностей;

- нарушение финансовой дисциплины;

- нарушение трудовой и исполнительской дисциплины (опоздание,

несвоевременный уход с рабочего места).

4.2. Ежемесячная премия устанавливается распоряжением (приказом)

Администрации района, руководителем структурного подразделения

Администрации района, наделенного правами юридического лица, на

календарный год в размере не более 170% должностного оклада за фактически

отработанное время.

По истечении указанного срока ежемесячная премия может быть

установлена в ином размере на новый срок.

4.3. Премия по результатам работы может выплачиваться единовременно,

по результатам работы за месяц, за квартал, за полугодие, за год.

Единовременная премия по результатам работы за квартал, за полугодие,

за год выплачивается на основании распоряжения (приказа) Администрации

района, руководителя структурных подразделений Администрации района,

наделенные статусом юридического лица.

4.4. Премия не начисляется за месяц, в котором руководитель, специалист

централизованной бухгалтерии был привлечен к дисциплинарной

ответственности.

Предложения о снижении или увеличении размера премии либо о

лишении премии могут быть внесены

- главой района;

- заместителями главы Администрации района, управляющей делами;

- руководителями структурных подразделений Администрации района.

Руководителю, специалистам централизованной бухгалтерии, уволенным

по инициативе работодателя за виновные действия, премия не выплачивается.

Руководители структурных подразделений Администрации района,

наделенные статусом юридического лица, самостоятельно рассматривают

вопросы об изменении размеров премий или лишении премий в порядке,

установленном настоящим разделом.

Выплата премии, лишение или снижение ее размера оформляется

распоряжением (приказом) Администрации района, руководителя структурного

подразделения Администрации района, наделенного правами юридического

лица, с указанием причины лишения или снижения премии за период, в

котором были допущены недостатки в работе.

5. Материальная помощь

5.1. При предоставлении руководителю, специалисту централизованной

бухгалтерии ежегодного оплачиваемого отпуска не зависимо от периода, за

который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, выплачивается

материальная помощь в размере двух должностных окладов в год.

5.2. Основанием для выплаты материальной помощи к отпуску является

распоряжение (приказ) Администрации района, руководителя структурного

подразделения Администрации района, наделенного правами юридического

лица. В распоряжении (приказе) указываются основание выплаты материальной

помощи, ее размер.

5.3. Право на оказание материальной помощи при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска возникает не ранее чем право на

предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска, из расчета фактически

отработанных календарных дней в текущем году.

Право на получение материальной помощи к отпуску за первый год

работы у руководителя, специалиста централизованной бухгалтерии возникает

по истечении шести месяцев непрерывной работы в Администрации района.

При разделении ежегодного оплачиваемого отпуска на части выплата

материальной помощи осуществляется один раз при предоставлении любой

части отпуска по согласовании с работником.

5.4. При перенесении в исключительных случаях отпуска на следующий

календарный год выплата материальной помощи по заявлению производится в

конце текущего календарного года по распоряжению (приказу) Администрации

района, руководителя структурного подразделения Администрации района,

наделенного правами юридического лица.

5.5. В случае изменения должностного оклада в течение календарного

года на основании постановления (распоряжения) Администрации района,

материальная помощь пересчитывается в конце календарного года по средней

величине.

5.6. Материальная помощь не выплачивается, находящимся в отпусках по

уходу за ребенком до достижения им возраста 3лет. Материальная помощь не

выплачивается руководителю, специалисту централизованной бухгалтерии,

находящимся в длительных отпусках без сохранения денежного содержания за

полные календарные месяцы нахождения в отпусках.

5.7. При увольнении руководителя, специалиста централизованной

бухгалтерии, без уважительной причины (собственное желание, увольнение за

виновные действия) не использовавшего ежегодный оплачиваемый отпуск и не

получавшего материальную помощь, материальная помощь не выплачивается.

При увольнении руководителя, специалиста централизованной

бухгалтерии, без уважительной причины, (собственное желание, увольнение за

виновные действия) получившего материальную помощь, и не отработавшего

календарный год производится перерасчет материальной помощи

пропорционально отработанному в календарном году времени. Излишне

начисленная сумма материальной помощи подлежит удержанию при

окончательном расчете.

Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого

отпуска выплачивается за счет средств фонда оплаты труда.

6. Районный коэффициент

6.1 Районный коэффициент устанавливается в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации ко всем

составляющим денежного содержания руководителям и специалистам

централизованной бухгалтерии за исключением материальной помощи.

7. Персонифицированная доплата

7.1. Персонифицированная доплата – это разница между сложившейся

месячной заработной платой и установленным Федеральным законом

минимальным размером оплаты труда. Исчисление персонифицированной

доплаты рассчитывается по формуле:

МРОТ – (оклад + премии) = доплата

8. Дополнительные гарантии, предоставляемые руководителям,

специалистам централизованных бухгалтерий

8.1. В случае смерти руководителя, специалиста централизованной

бухгалтерии муниципального образования Локтевский район его семья

имеет право на получение единовременного пособия (далее - пособие) в

размере одного минимального размера оплаты труда, установленным

федеральным законом.

8.1.1. Пособие выплачивается по заявлению одного из членов семьи на

имя главы района, руководителя структурного подразделения Администрации

района, наделенного правами юридического лица. К членам семьи специалиста,

имеющим право на получение пособия, относятся супруг, дети, родители.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия свидетельства о смерти специалиста, заверенная в установленном

порядке;

- копии документов, подтверждающих наличие родственных связей,

заверенные в установленном порядке;

8.1.2. Основанием для выплаты пособия является распоряжение (приказ)

Администрации района, руководителя структурного подразделения

Администрации района, наделенного правами юридического лица, по месту

работы руководителя, специалиста централизованной бухгалтерии. В

распоряжении (приказе) указываются основания назначения пособия, его

размер, получатель пособия.

8.1.3. В случаях установления обстоятельств, исключающих возможность

назначения пособия (непредставление указанных в п. 8.1.1. документов,

представление неполного их перечня, представление документов, содержащих

недостоверные сведения), пособие не выплачивается.

8.2. В случае смерти супруга или близких родственников (родителей,

детей) руководителя, специалиста централизованной бухгалтерии

оказывается единовременная материальная помощь (далее - материальная

помощь) в размере 5000 рублей.

8.2.1. Материальная помощь выплачивается на основании письменного

заявления специалиста на имя главы района, руководителя структурного

подразделения Администрации района, наделенного правами юридического

лица, по месту работы.

8.2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия свидетельства о смерти супруга, родителей, детей специалиста,

заверенная в установленном порядке;

- копии документов, подтверждающих наличие родственных связей,

заверенные в установленном порядке.

8.2.3. Основанием для выплаты материальной помощи является

распоряжение (приказ) Администрации района, руководителя структурного

подразделения Администрации района, наделенного правами юридического

лица, по месту работы специалиста. В распоряжении (приказе) указываются

основания выплаты, получатель материальной помощи, её размер.

8.2.4. В случаях установления обстоятельств, исключающих возможность

оказания материальной помощи (непредставление указанных в п. 8.2.2.

документов, представление неполного их перечня, представление документов,

содержащих недостоверные сведения), специалисту материальная помощь не

выплачивается.

8.3. В связи с выходом на пенсию руководителю, специалисту

централизованной бухгалтерии выплачивается единовременное поощрение в

размере четырех должностных окладов по замещаемой им должности.

8.3.1. Единовременное поощрение выплачивается по заявлению

руководителя, специалиста централизованной бухгалтерии на имя главы

района, руководителя структурного подразделения Администрации района,

наделенного правами юридического лица. Выплата единовременного

поощрения, осуществляется по месту работы.

8.3.2. Основанием для выплаты единовременного поощрения является

распоряжение (приказ) Администрации района, руководителя структурною

подразделения Администрации района, наделенного правами юридическою

лица, по месту службы муниципального служащего. В распоряжении (приказе)

указываются основание выплаты единовременного поощрения, получатель

единовременного поощрения, его размер.